
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto: Istituzione Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali 

IL RETTORE

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21-25;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in  particolare  l’art.  41  del  Titolo  III  Strutture  primarie,  rubricato 
“Modalità di istituzione, trasformazione ed eventuale disattivazione”;

ATTESO che l’iter preliminare per la riorganizzazione delle Strutture primarie, 
iniziato con delibera del Consiglio di amministrazione del 28 luglio 
2022,  è  terminato  con  la  presa  d’atto  delle  proposte  costitutive 
definitive  da  parte  del  medesimo  Consesso  nella  seduta  del  22 
dicembre 2023;

VISTE le delibere del Senato accademico del 19 marzo 2024 e del Consiglio 
di amministrazione del successivo 22 marzo con cui tali organi hanno 
espresso parere favorevole e approvato il piano di lavoro per giungere 
all’attivazione  delle  Strutture  primarie  e  designato  i  rispettivi 
coordinatori, aventi il compito di collaborare con gli organi di governo 
dell’Ateneo  e  gli  uffici  amministrativi  nelle  fasi  propedeutiche 
all’attivazione medesima;

VISTO il D.R. n. 209 del 10 aprile 2024 con il quale il prof. Giovanni Carlo 
DI  RENZO  è  stato  nominato  Coordinatore  per  il  Dipartimento  di 
Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali;

VISTE le delibere del Senato accademico del 24 aprile 2024 e del Consiglio 
di amministrazione del successivo 30 aprile con cui tali organi hanno 
rispettivamente  espresso  parere  favorevole  e  approvato  l’istituzione 
del  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Forestali,  Alimentari  e 
Ambientali, con l’elenco dei docenti e dei ricercatori afferenti e quello 

1

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

dei  corsi  di  studio  e  di  dottorato  di  cui  il  Dipartimento  è  sede 
amministrativa, e i criteri per la ripartizione delle risorse, degli spazi e 
del personale tecnico-amministrativo;

DECRETA
Art. 1
È istituito  il  Dipartimento di Scienze Agrarie,  Forestali,  Alimentari e Ambientali, con 
sede a Potenza, la cui attivazione, completato l’intero processo, sarà disposta con successivo 
decreto rettorale.

Art. 2
Il  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Forestali,  Alimentari  e  Ambientali  svolge  funzioni 
finalizzate allo svolgimento della ricerca scientifica, delle attività didattiche e formative, delle 
attività  di  trasferimento  tecnologico  e  delle  conoscenze,  con  riferimento  ai  temi  e  alle 
discipline definiti nel progetto costitutivo di cui all’Allegato 1.

Art. 3
Al  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Forestali,  Alimentari  e  Ambientali afferiscono  i 
professori e i ricercatori elencati nell’Allegato 2; tale elenco potrà essere integrato in sede di 
attivazione del Dipartimento.

Art. 4
Al Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali afferiscono i corsi di 
studio e  di  dottorato  di  ricerca  di  cui  all’Allegato  3,  attivi  alla  data  del  presente  decreto 
rettorale.

Art. 5
Le  risorse  finanziarie  verranno  assegnate  al  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Forestali, 
Alimentari e Ambientali come segue:
- budget di funzionamento e investimento: a valle dell’attivazione del Dipartimento, previa 

verifica  delle  disponibilità  residue  del  budget  già  assegnato  in  sede  di  Bilancio  di 
previsione 2024 per consentire una eventuale ripartizione e/o integrazione;

- budget per i progetti  e i contributi  di ricerca: assegnati  ai responsabili  scientifici  degli 
stessi;

- budget per la didattica:  assegnato in base alle  esigenze dei corsi  di  studio afferenti  al 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali.

Art. 6
L’assegnazione degli spazi avverrà a seguito di ricognizione generale da parte di una apposita 
Commissione  d’Ateneo.  In  prima  istanza  e  in  via  provvisoria,  l’assegnazione  di  uffici  e 
laboratori non subirà variazioni. Al Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e 

2

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Ambientali  sono  temporaneamente  assegnati  i  laboratori  i  cui  responsabili  scientifici 
afferiscono  al  Dipartimento.  I  laboratori  di  ricerca  e  didattici  saranno  fruiti  anche  da 
professori  e ricercatori  afferenti  ad altre  Strutture primarie,  ove le attività  scientifiche e/o 
didattiche di questi ne richiedano necessariamente l’utilizzo.

Art. 7
L’assegnazione  del  personale  tecnico-amministrativo  al  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie, 
Forestali, Alimentari e Ambientali è disposta dal Direttore generale con proprio decreto.

Art. 8
Fino all’attivazione del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali, 
la  Strutture  Primarie  interessate  e  attualmente  esistenti  operano  in  regime  di  ordinaria 
amministrazione  e  assicurano  il  passaggio  delle  competenze  e  delle  responsabilità  al 
medesimo Dipartimento. 

Art. 9
La cessazione  delle  attuali  Strutture  primarie  sarà  disposta  con apposito  decreto  rettorale 
contestualmente all’attivazione delle nuove Strutture primarie.

IL RETTORE
prof. Ignazio M. MANCINI

3

AR/DL


	IL RETTORE

		2024-05-10T11:37:57+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-05-10T13:43:48+0000
	Mancini Ignazio Marcello




